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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày          tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
V/v rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Sở Ngoại vụ năm 2024

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế hoạch số 12/KH-UBND 
ngày 11/01/2024 về việc rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2024 của tỉnh 
Đồng Nai, Sở Ngoại vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như 
sau:

I. Mục đích và yêu cầu
1. Mục đích
Thực hiện rà soát các quy định, TTHC/Nhóm thủ tục hành chính nhằm kiến 

nghị Chủ tịch UBND tỉnh, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung 
ương xem xét, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ những thủ tục hành 
chính, quy định hành chính, các thành phần hồ sơ, mẫu đơn, mẫu tờ khai, các biểu 
mẫu hoặc yêu cầu, điều kiện tuân thủ thủ tục hành chính rườm rà, phức tạp, chồng 
chéo, mâu thuẫn,... tại các văn bản quy phạm pháp luật, bộ thủ tục hành chính hiện 
hành đang gây khó khăn, cản trở trong quá trình giải quyết công việc cho cá nhân, tổ 
chức, doanh nghiệp.

Cập nhật, công bố công khai, đầy đủ Danh mục TTHC được chuẩn hóa đầy đủ 
các nội dung theo Danh mục Bộ thủ tục đã được các Bộ, Ngành Trung ương công bố, 
đảm bảo tính pháp lý, đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện; tạo thuận lợi cho người dân và 
doanh nghiệp trong thực hiện TTHC; nâng cao trách nhiệm của mỗi cán bộ, công 
chức, viên chức trong thực hiện TTHC; góp phần cải thiện môi trường đầu tư, kinh 
doanh, phát triển kinh tế - xã hội.

Tiếp tục rà soát, thống kê, trình công bố bổ sung và đánh giá trình Chủ tịch 
UBND tỉnh xem xét, phê duyệt phương án đơn giản hóa đảm bảo 100% TTHC nội bộ 
trước ngày 01/01/2025 theo lộ trình được giao tại Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 
15/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 
31/01/2022 của UBND tỉnh Đồng Nai.

2. Yêu cầu
Thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có chứa đựng quy định hành 

chính, thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Ngoại vụ để kiến nghị 
điều chỉnh các văn bản quy định hành chính không phù hợp và đơn giản hóa các thủ 
tục hành chính nhằm đảm bảo tính chính xác, hiệu quả, chất lượng, đúng quy định và 
và đáp ứng được các mục đích nêu trên theo hướng dẫn tại Chương V, Thông tư số 
02/2017/TT-VPCP ngày 30/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính 
phủ.
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II. Nội dung thực hiện
Triển khai thực hiện rà soát, đơn giản hóa Bộ thủ tục hành chính lĩnh vực: Hội 

nghị, hội thảo quốc tế; Công tác lãnh sự và Quản lý xuất nhập cảnh thuộc thẩm quyền 
giải quyết của Sở Ngoại vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành và công bố tại các 
Quyết định số 3194/QĐ-UBND ngày 21/11/2022 công bố thủ tục hành chính được 
ban hành mới, được thay thế và bị bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Ngoại 
vụ tỉnh Đồng Nai và Quyết định số 375/QĐ-UBND ngày 15/02/2024 về việc công bố 
thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh vực quản lý xuất nhập cảnh về cấp văn 
bản cho phép sử dụng thẻ ABTC tại địa phương thuộc thẩm quyền giải quyết của 
ngành Ngoại vụ tỉnh Đồng Nai; theo hướng dẫn tại Chương V, Thông tư số 
02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính 
phủ về hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính và theo quy định của Bộ 
Ngoại giao. 

Triển khai rà soát, đánh giá, đề xuất đơn giản hóa TTHC nội bộ trong hệ thống 
hành chính nhà nước được thực hiện theo hướng dẫn tại Quyết định số 1085/QĐ-TTg 
ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ; Văn bản số 6828/VPCP-KSTT 
ngày 12/10/2022 của Văn phòng Chính phủ và Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 
31/10/2022 của UBND tỉnh Đồng Nai, cụ thể:

STT NỘI DUNG
ĐƠN VỊ

CHỦ 
TRÌ

ĐƠN VỊ 
PHỐI 
HỢP

KẾT QUẢ
THỜI GIAN
THỰC HIỆN

1

Thủ tục cho phép tổ 
chức hội nghị, hội thảo 
quốc tế thuộc thẩm 
quyền cho phép của 
Thủ tướng Chính phủ

2

Thủ tục cho phép tổ 
chức hội nghị, hội thảo 
quốc tế không thuộc 
thẩm quyền cho phép 
của Thủ tướng Chính 
phủ

3

Thủ tục cho chủ trương 
đăng cai tổ chức hội 
nghị, hội thảo quốc tế 
thuộc thẩm quyền cho 
phép của Thủ tướng 
Chính phủ

4

Thủ tục cho chủ trương 
đăng cai tổ chức hội 
nghị, hội thảo quốc tế 
không thuộc thẩm 
quyền cho phép của 

Phòng 
Lãnh sự - 

Người 
Việt Nam 

ở nước 
ngoài.

Văn phòng 
Sở

Thủ tục hành 
chính thuộc 
lĩnh vực: Hội 
nghị, hội thảo 
quốc tế; Công 
tác lãnh sự và 
Quản lý xuất 
nhập cảnh 
của Sở Ngoại 
vụ được đơn 
giản hóa (nếu 
có)

- Thời gian 
trình Chủ tịch 
UBND tỉnh 
phương án kiến 
nghị đơn giản 
hóa TTHC, 
trước ngày: 
15/8/2024.

- Thời gian 
trình Chủ tịch 
UBND tỉnh 
phương án đơn 
giản hóa TTHC 
nội bộ, trước 
ngày: 
30/11/2024
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Thủ tướng Chính phủ

5

Thủ tục cấp hộ chiếu 
ngoại giao, hộ chiếu 
công vụ (không gắn 
chip điện tử) tại cơ 
quan trong nước của 
Bộ Ngoại giao

6

Thủ tục gia hạn hộ 
chiếu ngoại giao, hộ 
chiếu công vụ (không 
gắn chip điện tử) tại cơ 
quan trong nước của 
Bộ Ngoại giao

7

Thủ tục cấp công hàm 
đề nghị phía nước 
ngoài cấp thị thực tại 
cơ quan trong nước của 
Bộ Ngoại giao

8
Cấp văn bản cho phép 
sử dụng thẻ ABTC tại 
địa phương

III. Tổ chức thực hiện

Căn cứ nội dung Kế hoạch rà soát, kiến nghị đơn giản hóa các quy định hành 
chính, thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Ngoại vụ năm 2024, 
Phòng Lãnh sự- Người Việt Nam ở nước ngoài chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở, 
các phòng chuyên môn thực hiện rà soát, kiến nghị đơn giản hóa các quy định hành 
chính, thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Ngoại vụ năm 2024 
theo quy định; thời gian trình Chủ tịch UBND tỉnh phương án kiến nghị đơn giản hóa 
TTHC trước ngày 15/8/2024 và thời gian trình Chủ tịch UBND tỉnh phương án đơn 
giản hóa TTHC nội bộ trước ngày 30/11/2024.

Trên đây là Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc thẩm 
quyền giải quyết của Sở Ngoại vụ năm 2024./.

Nơi nhận:          
- UBND tỉnh (b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Chánh Văn phòng;
- Trưởng các phòng chuyên môn, 
đơn vị thuộc Sở;     
- Lưu: VT, LS-NVNONN .

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Toản
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